
 QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

ITAGUAÇU DA BAHIA ACESSE:
WWW.ITAGUACUDABAHIA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça José Alves de
Carvalho, nº15, Centro,

Bahia
Segunda a sexta-feira,
08:00 as 13:00 horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
ITAGUAÇU DA BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XVII | N º 2378

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 896/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. REALIZA CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO PARA O
MUNICÍPIO DE CENTRAL -BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  228/2024,  DE  01  DE  FEVEREIRO  DE  2024.  "NOMEIA  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  DE
AMOSTRAS  REFERENTES  AO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  005/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
066/2024.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024

ATAS DAS SESSÕES
ATA PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01/2024

RECEBIMENTO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01/2024 - CONCORRÊNCIA 002/2024

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO 067/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024



3
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 DECRETOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO Nº 896/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Realiza Cessão de servidor 
efetivo para o município de 
Central -Bahia e dá outras 
providências  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento nos artigos 72, III, VII e XIII da Lei 
Orgânica do Município, a Lei Municipal 376/2012 de 23 de Março de 2012.  
 

DECRETA 

 

Art. 1º. Fica cedida a servidora a Sr.(ª) BELIZARIA MARIA CONCEIÇÃO 

LOPES ao município de Central onde irá exercer o seu cargo de 

Professora com carga horaria de 20(vinte) horas. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário; 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de Fevereiro de 2024. 

 

 

Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO Nº 896/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Realiza Cessão de servidor 
efetivo para o município de 
Central -Bahia e dá outras 
providências  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento nos artigos 72, III, VII e XIII da Lei 
Orgânica do Município, a Lei Municipal 376/2012 de 23 de Março de 2012.  
 

DECRETA 

 

Art. 1º. Fica cedida a servidora a Sr.(ª) BELIZARIA MARIA CONCEIÇÃO 

LOPES ao município de Central onde irá exercer o seu cargo de 

Professora com carga horaria de 20(vinte) horas. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário; 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de Fevereiro de 2024. 

 

 

Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 

 



4
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 PORTARIAS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

PORTARIA Nº 228/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

“Nomeia COMISSÃO de avaliação de 
amostras referentes ao Pregão Eletrônico 
nº 005/2024, Processo Administrativo nº 
066/2024.”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal Art. 72, Inciso II.  
 
RESOLVE  
 
Art. 1º. Nomeia COMISSÃO de avaliação de amostras referentes ao Pregão Eletrônico 
nº 005/2024, Processo Administrativo nº 066/2024, que tem como objeto o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda 
escolar para o ano letivo de 2024, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, 
Art. VII,  
 

§ 3º em que diz: § 3º Desde que previsto no edital, na fase a que se refere o 
inciso IV do caput deste artigo, o órgão ou entidade licitante poderá, em relação 
ao licitante provisoriamente vencedor, realizar análise e avaliação da 
conformidade da proposta, mediante homologação de amostras, exame de 
conformidade e prova de conceito, entre outros testes de interesse da 
Administração, de modo a comprovar sua aderência às especificações 
definidas no termo de referência ou no projeto básico. 

 
 Membros:  
IVONILDE DE SOUZA GOMES PEREGRINO DE CARVALHO;  
JULIANA PEREIRA DE CARVALHO;  
LUMA DO NASCIMENTO CARVALHO.  
 
Art. 2º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
 
Itaguaçu da Bahia, 01 de fevereiro de 2024.  
 
Adão Alves de Carvalho Filho  
Prefeito Municipal 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

PORTARIA Nº 228/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

“Nomeia COMISSÃO de avaliação de 
amostras referentes ao Pregão Eletrônico 
nº 005/2024, Processo Administrativo nº 
066/2024.”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal Art. 72, Inciso II.  
 
RESOLVE  
 
Art. 1º. Nomeia COMISSÃO de avaliação de amostras referentes ao Pregão Eletrônico 
nº 005/2024, Processo Administrativo nº 066/2024, que tem como objeto o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda 
escolar para o ano letivo de 2024, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, 
Art. VII,  
 

§ 3º em que diz: § 3º Desde que previsto no edital, na fase a que se refere o 
inciso IV do caput deste artigo, o órgão ou entidade licitante poderá, em relação 
ao licitante provisoriamente vencedor, realizar análise e avaliação da 
conformidade da proposta, mediante homologação de amostras, exame de 
conformidade e prova de conceito, entre outros testes de interesse da 
Administração, de modo a comprovar sua aderência às especificações 
definidas no termo de referência ou no projeto básico. 

 
 Membros:  
IVONILDE DE SOUZA GOMES PEREGRINO DE CARVALHO;  
JULIANA PEREIRA DE CARVALHO;  
LUMA DO NASCIMENTO CARVALHO.  
 
Art. 2º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
 
Itaguaçu da Bahia, 01 de fevereiro de 2024.  
 
Adão Alves de Carvalho Filho  
Prefeito Municipal 



5
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

                                                               

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA - BAHIA 

CNPJ: 16.445.843/0001-31 
Aviso de Licitação 

O Município de Itaguaçu da Bahia-Ba, faz saber que realizará licitação denominada PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL. Modo de disputa Aberto, Pregão Eletrônico nº 005/2024. Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar, durante o ano letivo de 2024. Inf.: 
www.itaguacudabahia.ba.gov.br. Início da Sessão Pública virtual: 09h00min do dia 23/02/2024. (Horário de Brasília). Edital: 
www.licitacoes-e.com.br. Marcos Carvalho Machado - Pregoeiro. 

 

                                                               

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA - BAHIA 

CNPJ: 16.445.843/0001-31 
Aviso de Licitação 

O Município de Itaguaçu da Bahia-Ba, faz saber que realizará licitação denominada PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL. Modo de disputa Aberto, Pregão Eletrônico nº 005/2024. Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar, durante o ano letivo de 2024. Inf.: 
www.itaguacudabahia.ba.gov.br. Início da Sessão Pública virtual: 09h00min do dia 23/02/2024. (Horário de Brasília). Edital: 
www.licitacoes-e.com.br. Marcos Carvalho Machado - Pregoeiro. 



6
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE ITAGUACU DA BAHIA - MUNICIPIO DE ITAGUACU DA

BAHIA - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2024/ MUNICIPIO DE ITAGUACU DA BAHIA / Nº Processo: 027/2024)

 

     às 09:01:22 horas do dia 06/02/2024 no endereço RUA COMERCIO-SN TERREO, bairro

SEDE, da cidade de ITAGUACU DA BAHIA - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa Sr(a).

MARCOS CARVALHO MACHADO, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de

nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo:

027/2024 - 2024/001/2024 que tem por objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

Data-Hora Fornecedor Proposta

05/02/2024 11:56:02:237 BELCAR VEICULOS LTDA  R$ 216.000,00

05/02/2024 17:08:50:728 RODA BRASIL COMERCIO REPRESENTACOES E
SERVICOS LTD  R$ 250.000,00

05/02/2024 16:39:48:560 NEVES VEICULOS LTDA  R$ 260.000,00

02/02/2024 10:00:09:036 P EQUIPAMENTOS E SERVIÇO LTDA  R$ 330.000,00

06/02/2024 00:19:36:899 GIVEL GIVALDO VEICULOS LTDA  R$ 197.800,00

06/02/2024 06:05:23:382 IREVEL - IRECE VEICULOS E PECAS LTDA  R$ 200.000,00

05/02/2024 07:18:15:894 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 240.000,00

06/02/2024 02:40:11:726 NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA  R$ 220.000,00

05/02/2024 16:34:37:873 BRANDAO AUTOMOVEIS LTDA  R$ 237.428,00

06/02/2024 07:02:31:817 CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA  R$ 295.050,00

04/02/2024 18:24:56:421 THS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 50.000.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

06/02/2024 09:18:09:597 CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA  R$ 182.000,00

06/02/2024 09:17:46:414 IREVEL - IRECE VEICULOS E PECAS LTDA  R$ 183.300,00

06/02/2024 09:16:09:015 GIVEL GIVALDO VEICULOS LTDA  R$ 188.000,00

06/02/2024 09:14:42:561 NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA  R$ 188.500,00

06/02/2024 09:07:32:450 BRANDAO AUTOMOVEIS LTDA  R$ 196.400,00

06/02/2024 09:04:06:878 BELCAR VEICULOS LTDA  R$ 199.000,00

06/02/2024 09:10:27:144 RODA BRASIL COMERCIO REPRESENTACOES E
SERVICOS LTD  R$ 239.000,00

05/02/2024 07:18:15:894 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 240.000,00

08/02/2024 Página 1 de 3



7
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 06/02/2024, às 09:22:46 horas, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte:

Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00004_multisalas-02. No dia 06/02/2024, às

09:57:28 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/02/2024, às 09:57:28 horas, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - MARCOS CARVALHO MACHADO - desclassificou o fornecedor: CONCEPT

COMERCIO E IMPORTACOES LTDA. No dia 07/02/2024, às 08:56:35 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 07/02/2024, às 08:56:35 horas, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

Após verificação da documentação apresentada, a empresa Irevel - Irecê Veículos e Peças

Ltda, a mesma atendeu integralmente toadas as especificações, sejam técnicas, sejam de

regularidade do instrumento convocatório. Declaro do exposto declaro a mesma vencedora

do certame. No dia 08/02/2024, às 10:00:55 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 08/02/2024, às 10:00:54 horas, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Diante

da não manifestação de interposição de recursos quanto ao resultado do processo, declaro

o mesmo Adjudicado.

 

    No dia 08/02/2024, às 10:00:54 horas, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa IREVEL -

IRECE VEICULOS E PECAS LTDA com o valor R$ 183.300,00.

 

    No dia 06/02/2024, às 09:57:22 horas, o Pregoeiro da licitação - MARCOS CARVALHO

MACHADO - desclassificou o fornecedor - CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES

LTDA, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS. O motivo da desclassificação foi: O

fornecedor CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA, não atendeu as

05/02/2024 16:39:48:560 NEVES VEICULOS LTDA  R$ 260.000,00

06/02/2024 09:12:50:032 P EQUIPAMENTOS E SERVIÇO LTDA  R$ 285.000,00

04/02/2024 18:24:56:421 THS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 50.000.000,00

08/02/2024 Página 2 de 3



8
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

especificações técnicas exigidas no instrumento convocatório, sendo elas: 1 - O veículo

ofertado não atendeu as especificações quanto ao tipo utilitário, 2 - O veículo ofertado não

atendeu a quantidade de 2 portas, 3 - O veículo ofertado não atendeu o volume mínima de

compartimento de carga na carroceria de 900 litros. O não atendimento ao instrumento

convocatório evidencia descumprimento dos termos editalicios e reclama a necessária

desclassificação do licitante. Por essa razão, declaro desclassificado o licitante CONCEPT

COMERCIO E IMPORTACOES LTDA.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

MARCOS CARVALHO MACHADO

Pregoeiro da disputa

 

ADAO ALVES DE CARVALHO FILHO

Autoridade Competente

 

JANDER PIRES DE CARVALHO

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
02.918.639/0001-86 BELCAR VEICULOS LTDA

42.066.831/0001-06 BRANDAO AUTOMOVEIS LTDA

37.846.312/0001-20 CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA

46.135.499/0001-45 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA

08.571.437/0001-97 GIVEL GIVALDO VEICULOS LTDA

96.709.134/0001-55 IREVEL - IRECE VEICULOS E PECAS LTDA

24.710.993/0001-53 NEVES VEICULOS LTDA

40.497.852/0001-50 NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA

30.105.413/0001-00 P EQUIPAMENTOS E SERVIÇO LTDA

15.332.890/0001-06 RODA BRASIL COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS LTD

40.326.376/0001-05 THS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA

08/02/2024 Página 3 de 3

especificações técnicas exigidas no instrumento convocatório, sendo elas: 1 - O veículo

ofertado não atendeu as especificações quanto ao tipo utilitário, 2 - O veículo ofertado não

atendeu a quantidade de 2 portas, 3 - O veículo ofertado não atendeu o volume mínima de

compartimento de carga na carroceria de 900 litros. O não atendimento ao instrumento

convocatório evidencia descumprimento dos termos editalicios e reclama a necessária

desclassificação do licitante. Por essa razão, declaro desclassificado o licitante CONCEPT

COMERCIO E IMPORTACOES LTDA.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

MARCOS CARVALHO MACHADO

Pregoeiro da disputa

 

ADAO ALVES DE CARVALHO FILHO

Autoridade Competente

 

JANDER PIRES DE CARVALHO

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
02.918.639/0001-86 BELCAR VEICULOS LTDA

42.066.831/0001-06 BRANDAO AUTOMOVEIS LTDA

37.846.312/0001-20 CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA

46.135.499/0001-45 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA

08.571.437/0001-97 GIVEL GIVALDO VEICULOS LTDA

96.709.134/0001-55 IREVEL - IRECE VEICULOS E PECAS LTDA

24.710.993/0001-53 NEVES VEICULOS LTDA

40.497.852/0001-50 NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA

30.105.413/0001-00 P EQUIPAMENTOS E SERVIÇO LTDA

15.332.890/0001-06 RODA BRASIL COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS LTD

40.326.376/0001-05 THS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA

08/02/2024 Página 3 de 3



9
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

 

                                                               

 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 001/2024 

CONCORRÊNCIA 002/2024 

 

 

Às 13:09 hs, do dia 08 de fevereiro do ano de 2024, foi 

enviado, para o endereço eletrônico 

construtoraguimaraes@gmail.com, esclarecimentos, a respeito 

da licitação, modalidade Concorrência nº 002/2024, 

solicitado pela empresa CONSTRUTORA GUIMARÃES, inscrita no 

CNPJ n.º 27.983.649/0001-26. 

O município assim entende que elucidou a solicitação da 

mesma. 

Diante do fato, o município de Itaguaçu da Bahia, vem através 

deste dar publicidade ao pedido, para que todos os 

interessados fiquem a par do andamento do certame. 

Segue em anexo prints do e-mail enviado a empresa. 

 

 

Itaguaçu da Bahia, 08 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

Marcos Carvalho Machado 

Agente de Contratação 

 

 



10
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

 

                                                               

 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 001/2024 

CONCORRÊNCIA 002/2024 

 

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento recebido da 

empresa CONSTRUTORA GUIMARÃES, inscrita no CNPJ n.º 

27.983.649/0001-26, às 12:16 hs, do dia 08 de fevereiro do 

ano de 2024, no endereço eletrônico 

licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br, por se tratar de 

interesse público, o município de Itaguaçu da Bahia publicará 

tal resposta para que todos tenham o acesso as informações. 

 

Vamos ao questionamento apresentado pela empresa acima 

citada. 

 

1 - Gostaríamos de explicações sobre este item destacado 

e o que seria o programa de trabalho?  

 
 

Em resposta ao questionamento o município de Itaguaçu da 

Bahia informa que: 

 

1 – O programa de trabalho, como o próprio nome já diz, 

trata-se do roteiro contendo a ordem cronológica de 

execução de todos os serviços pretendidos. 

 

Através dessa resposta o município de Itaguaçu da Bahia, 

espera ter atendido as solicitações da empresa. 

 

Itaguaçu da Bahia, 08 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

Marcos Carvalho Machado 

Pregoeiro 

 



11
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

08/02/2024, 13:09 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br - Webmail

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=bf92bba8547a471ab7ea61e056f776eb#/webmail/0//SENT/page:1/NDE5Mw 1/1

De: Licitação  
Para: construtoraguimaraes17@gmail.com  

Cópia:
Cópia oculta:

Assunto: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Enviada em: 08/02/2024 | 13:09

Recebida em: 08/02/2024 | 13:09
RESPOSTA AO... .pdf 203.63
KB

 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Boa tarde!

Segue em anexo resposta ao pedido de esclarecimento 01/2024.

Informo que o mesmo será enviado para publicação no Diário Oficial do Município de Itaguaçu da Bahia.

Atenciosamente,

Marcos Carvalho Machado
Agente de Contratação

08/02/2024, 13:09 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br - Webmail

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=bf92bba8547a471ab7ea61e056f776eb#/webmail/0//SENT/page:1/NDE5Mw 1/1

De: Licitação  
Para: construtoraguimaraes17@gmail.com  

Cópia:
Cópia oculta:

Assunto: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Enviada em: 08/02/2024 | 13:09

Recebida em: 08/02/2024 | 13:09
RESPOSTA AO... .pdf 203.63
KB

 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Boa tarde!

Segue em anexo resposta ao pedido de esclarecimento 01/2024.

Informo que o mesmo será enviado para publicação no Diário Oficial do Município de Itaguaçu da Bahia.

Atenciosamente,

Marcos Carvalho Machado
Agente de Contratação

https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=NDE5Mw&ctype=RESPOSTA+AO+PEDIDO+DE+ESCLARECIMENTO+01-2024+-+CONCORRENCIA+002-2024.pdf&disposition=attachment&content_id=%3C65c4fcafa3517_26322afd288090f8834e4%40ip-10-81-11-85.ec2.internal.mail%3E&folder=SENT&attsize=280084
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=NDE5Mw&ctype=RESPOSTA+AO+PEDIDO+DE+ESCLARECIMENTO+01-2024+-+CONCORRENCIA+002-2024.pdf&disposition=attachment&content_id=%3C65c4fcafa3517_26322afd288090f8834e4%40ip-10-81-11-85.ec2.internal.mail%3E&folder=SENT&attsize=280084


12
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

 

                                                               

 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 001/2024 

CONCORRÊNCIA 002/2024 

 

 

Às 12:16 hs, do dia 08 de fevereiro do ano de 2024, foi 

recebido através do endereço eletrônico 

licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br, solicitação de 

esclarecimento do programa de trabalho, a respeito da 

licitação, modalidade Concorrência nº 002/2024, da empresa 

Construtora Guimarães, inscrita no CNPJ n.º 27.983.649/0001-

26, a mesma não informou onde fica situada. 

O município entendeu a solicitação como um Pedido de 

Esclarecimento. 

Diante do fato, o município de Itaguaçu da Bahia, vem através 

deste dar publicidade ao pedido, para que todos os 

interessados fiquem a par do andamento do certame. 

Segue em anexo as informações solicitadas pela Construtora 

Guimarães, inscrita no CNPJ n.º 27.983.649/0001-26, com 

prints do e-mail acima citado. 

 

 

Itaguaçu da Bahia, 08 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

Marcos Carvalho Machado 

Agente de Contratação 

 

 



13
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

08/02/2024, 12:37 [Esclarecimento de duvidas Concorrência 002/2024] - licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br - Webmail

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=bf92bba8547a471ab7ea61e056f776eb#/webmail/0//INBOX/page:1/NDkxOA 1/1

De: Guimarães Construtora  
Para: licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br  

Cópia:
Cópia oculta:

Assunto: [Esclarecimento de duvidas Concorrência 002/2024]
Enviada em: 08/02/2024 | 11:08

Recebida em: 08/02/2024 | 12:16

[Esclarecimento de duvidas Concorrência 002/2024]

Bom dia, a Construtora Guimarães, vem, por meio deste, solicitar esclarecimentos de dúvidas relacionadas a Concorrência N  002/2024
Processo Administrativo nº 035/2024.
No item:  9 - DA PROPOSTA DE PREÇO - ENVELOPE Nº 02, mais precisamente na linha 9.1.4 do edital diz que:  

 "Descrição detalhada da metodologia e do programa de trabalho a serem contratado, bem como dos materiais a serem empregados, com a indicação de suas
especificações e outras características que permitam avaliar a sua qualidade;"

Gostaríamos de explicações sobre este item destacado e o que seria o programa de trabalho.

Desde já, agradecemos.

Mawelber Souza do Nascimento
Gerente
CONSTRUTORA GUIMARÃES
CNPJ N° 27.983.649/0001-26

08/02/2024, 12:37 [Esclarecimento de duvidas Concorrência 002/2024] - licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br - Webmail

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=bf92bba8547a471ab7ea61e056f776eb#/webmail/0//INBOX/page:1/NDkxOA 1/1

De: Guimarães Construtora  
Para: licitacao@itaguacudabahia.ba.gov.br  

Cópia:
Cópia oculta:

Assunto: [Esclarecimento de duvidas Concorrência 002/2024]
Enviada em: 08/02/2024 | 11:08

Recebida em: 08/02/2024 | 12:16

[Esclarecimento de duvidas Concorrência 002/2024]

Bom dia, a Construtora Guimarães, vem, por meio deste, solicitar esclarecimentos de dúvidas relacionadas a Concorrência N  002/2024
Processo Administrativo nº 035/2024.
No item:  9 - DA PROPOSTA DE PREÇO - ENVELOPE Nº 02, mais precisamente na linha 9.1.4 do edital diz que:  

 "Descrição detalhada da metodologia e do programa de trabalho a serem contratado, bem como dos materiais a serem empregados, com a indicação de suas
especificações e outras características que permitam avaliar a sua qualidade;"

Gostaríamos de explicações sobre este item destacado e o que seria o programa de trabalho.

Desde já, agradecemos.

Mawelber Souza do Nascimento
Gerente
CONSTRUTORA GUIMARÃES
CNPJ N° 27.983.649/0001-26



14
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

O Pregoeiro torna público o resultado do julgamento referente à licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2024. Objeto: 
Aquisição de veículos. Após análise documental e julgamento das propostas, declara vencedor para os lotes do certame o 
licitante: IREVEL – IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ sob o nº 96.709.134/0001-55. Proposta Final: R$ 183.300,00 (cento 
e oitenta e três mil e trezentos reais). Itaguaçu da Bahia – BA, 07 de fevereiro de 2024. Marcos Carvalho Machado – Pregoeiro. 

 
 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

O Pregoeiro torna público o resultado do julgamento referente à licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2024. Objeto: 
Aquisição de veículos. Após análise documental e julgamento das propostas, declara vencedor para os lotes do certame o 
licitante: IREVEL – IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ sob o nº 96.709.134/0001-55. Proposta Final: R$ 183.300,00 (cento 
e oitenta e três mil e trezentos reais). Itaguaçu da Bahia – BA, 07 de fevereiro de 2024. Marcos Carvalho Machado – Pregoeiro. 

 
 



15
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA e ADJUDICA o resultado da Licitação: Pregão Eletrônico nº 
001/2024. Objeto: Aquisição de veículos. Após análise documental e julgamento da proposta, declara vencedora do certame, 
a empresa IREVEL – IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ sob o nº 96.709.134/0001-55, com proposta final global de R$ 
183.300,00 (cento e oitenta e três mil e trezentos reais). Itaguaçu da Bahia – BA, 08 de fevereiro de 2024. Adão Alves de 
Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 

 
 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA e ADJUDICA o resultado da Licitação: Pregão Eletrônico nº 
001/2024. Objeto: Aquisição de veículos. Após análise documental e julgamento da proposta, declara vencedora do certame, 
a empresa IREVEL – IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ sob o nº 96.709.134/0001-55, com proposta final global de R$ 
183.300,00 (cento e oitenta e três mil e trezentos reais). Itaguaçu da Bahia – BA, 08 de fevereiro de 2024. Adão Alves de 
Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 

 
 



16
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2378 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 001/2024 – Extrato de Contrato nº 067/2024 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa Contratada: IREVEL – IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ sob o nº 96.709.134/0001-55. Objeto: 
Aquisição de veículos. Proposta final global: R$ 183.300,00 (cento e oitenta e três mil e trezentos reais). Itaguaçu da Bahia – 
BA, 08 de fevereiro de 2024. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 


